
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 06/11/2020 

REGISTRO GENERALE N. 417 del 06/11/2020 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 60 del 06/11/2020 
Proposta n. 660 del 05/11/2020 

 
OGGETTO: CIG: ZCC2F1E487 - Servizio di manutenzione ed assistenza  su sistema informatico S.U.E. 

Telematico e S.I.T.- Determina a Contrarre - Affidamento alla ditta DIGITECNO 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Premesso che 

 Vista la delibera di C.C. n° 18 del 12/10/2020 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020-2022 e relativi allegati”; 

 Vista la delibera di C.C. n. 17 del 12/10/2020 con la quale è stato approvata la nota di 
aggiornamento al  DUP 2020-2022 ; 

 Dato atto che con provvedimento della Giunta Comunale n. 96 del 23/10/2020 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020 

 Considerato che  con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Considerato che  con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Considerato che, per garantire la piena affidabilità e la continuità operativa del: 

 

1.  S.I.T. (Sistema Informativo Telematico) Urbanistico ed in particolare, delle seguenti sezioni: 

 Modulo di gestione Back‐Office (CDU, CATASTO, STRUMENTI URBANISTICI, NORME) 

 Modulo di consultazione Front‐Office (Catasto, Strumenti Urbanistici, Norme, etc.) 

 Cartografia e relativi dati alfanumerici 

 

2.  S.U.E. (Sportello Unico Edilizia) ed in particolare, delle seguenti sezioni: 

 Modulo di gestione Back-Office Suite Archi 7, (Archi – Abita – Catasto – Idoneità alloggiativi – 
Collegamento Anagrafe, collegamento protocollo) 

 Modulo di gestione front-office Cportal, (ArchiPro – ArchiNet – NormaChiara – CartoLight) 

 

si rende necessaria la fornitura di un servizio annuale di manutenzione ed assistenza sui suddetti sistemi 
informatici,  

 

Accertato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a €. 40.000 e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di garantire la piena affidabilità e la continuità operativa del S.I.T. (Sistema 
Informativo Telematico) Urbanistico e del S.U.E. (Sportello Unico Edilizia) 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 06/11/2020 

 

1. l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP SpA ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

2. l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP SpA per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

3. l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al M.E.P.A. - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro 
e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA o da Centrali 
Regionali di Committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del bene mediante ricorso al M.E.P.A. - Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di 
CONSIP SpA; 

 
Esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul M.E.P.A. - Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP SpA alla data odierna ed individuata la ditta DIGITECNO SNC 
di Marcozzi Alfonso & C, con sede in Via Acquaviva, 52 - 64100 Teramo (TE), Partita IVA 00732590674, che 
propone la ”Fornitura di un servizio di manutenzione ed assistenza del S.I.T. (Sistema Informativo 
Telematico) Urbanistico e del S.U.E. (Sportello Unico Edilizia)”  per un importo complessivo di €. 4.514,00 
inclusa IVA (22%) come da ordine in bozza al M.E.P.A. n. 5833274 allegato alla presente; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato (protocollo INAIL_24154105 scadenza 11/02/2021); 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZCC2F1E487 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 
apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

 

Precisato che: 

• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: garantire la piena affidabilità e la continuità operativa 
del S.U.E. Telematico e del S.I.T. (Sistema Informativo Telematico) Urbanistico; 

• il contratto ha per oggetto: Fornitura di un servizio di manutenzione ed assistenza del SUE Telematico e 
del S.I.T. (Sistema Informativo Telematico) Urbanistico; 

• luogo di svolgimento: Sede comunale; 

• durata/tempi di consegna: come da ordine in bozza al M.E.P.A. n. 5833274 allegato alla presente; 

• corrispettivo:  come da ordine in bozza al M.E.P.A n. 5833274. allegato alla presente 

• pagamenti: entro 30 giorni data emissione fattura;  

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto con ricorso al M.E.P.A 

     

salvo quant'altro previsto nell'ordine in bozza al M.E.P.A  allegato alla presente; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 06/11/2020 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: garantire la piena affidabilità e la continuità operativa 
del S.U.E. Telematico e del S.I.T. (Sistema Informativo Telematico) Urbanistico; 

• il contratto ha per oggetto: Fornitura di un servizio di manutenzione ed assistenza del SUE Telematico e 
del S.I.T. (Sistema Informativo Telematico) Urbanistico; 

• luogo di svolgimento: Sede comunale; 

• durata/tempi di consegna: come da ordine in bozza al M.E.P.A. n. 5833274 allegato alla presente; 

• corrispettivo:  come da ordine in bozza al M.E.P.A n. 5833274. allegato alla presente 

• pagamenti: entro 30 giorni data emissione fattura;  

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto con ricorso al M.E.P.A 

 

salvo quant'altro previsto nell'ordine in bozza al M.E.P.A  allegato alla presente; 

 
di ACQUISIRE in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. A del D.Lgs. 
50/2016 dall'operatore economico DIGITECNO SNC di Marcozzi Alfonso & C, con sede in Via Acquaviva, 52 
- 64100 Teramo (TE), Partita IVA 00732590674, la “Fornitura di un servizio di manutenzione ed 
assistenza del  S.U.E. Telematico e del S.I.T. (Sistema Informativo Telematico) Urbanistico” per 
l’importo complessivo di €. 3.700,00 oltre IVA, mediante il ricorso al M.E.P.A. - Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP 
SpA, alle condizioni tutte riportate nell'allegata Bozza d'Ordine M.E.P.A, n. 5833274 che allegata alla 
presente determina ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

** altre clausole ritenute essenziali: 

 

tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 

 assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,n. 136 
e ss.mm.  

 si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli eventuali 
subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle 
prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti (la 
mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto); 

 si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.; 

 

di DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n. 163/2006 , 
è il dipendente Arch. Pianificatore Fabrizio Notarini; 

 

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo / Art. 119-3 Descrizione SPESE PER L'INFORMATICA-PREST. SERV. (ASSIST.,CONTR. DI 

MANUTENZIONE,ETC.)-SERVIZI GENERALI (EX CAP. 119/1) 

Esercizio 2020 Importo €. 4.514,00 inclusa IVA (22%)    

 

di IMPUTARE la spesa complessiva di 4.514,00 inclusa IVA (22%) in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, ai seguenti capitoli:  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 06/11/2020 

 

Esercizio Capitolo / Articolo Importo 

2020 119 - 3 €. 4.514,00 inclusa IVA (22%)  

 

di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica:  

Esercizio Scadenza pagamento Importo 

2020 Entro 30 giorni f.m.d.f. €. 4.514,00 inclusa IVA (22%)  

 
 

di AUTORIZZARE con il presente atto il competente Ufficio Finanziario , al pagamento in favore della ditta 
affidataria , senza necessità di ulteriori atti, dando atto che la liquidazione avverrà su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che il responsabile del procedimento è l’ Arch. 

Pianificatore Fabrizio Notarini; 

di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 660 del 05/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 06/11/2020. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 660 del 05/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 06/11/2020 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 119 400 1 01 08 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e relativa 

manutenzione 
4.514,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 06/11/2020. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 841 

Il 22/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 417 del 06/11/2020 con oggetto: 

CIG: ZCC2F1E487 - Servizio di manutenzione ed assistenza  su sistema informatico S.U.E. Telematico 

e S.I.T.- Determina a Contrarre - Affidamento alla ditta DIGITECNO 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 22/12/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


